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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 12 

 

          В соответствии с пунктом 1.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты города 

Каменск-Шахтинский на 2021 год, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты города Каменск-Шахтинский от 29.12.2020 № 32-ОД, 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, эффективности, 

результативности и экономности использования бюджетных средств, выделенных на 

обеспечение питанием обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях за 2020 год и текущий период 2021 года». 

 По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

          В нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»1 в конкурсной документации к 

совместному открытому конкурсу в электронной форме, проведенному 

муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средняя 

общеобразовательная школа № 1 города Каменск-Шахтинский (далее – МБОУ СОШ 

№1) в 2021 году, указано, что начальная (максимальная) цена договора определена 

нормативным методом.  

          Применение нормативного метода осуществляется в соответствии с 

установленными требованиями к закупаемым товарам, работам, услугам, 

содержащими предельные цены товаров, работ, услуг с целью обеспечения 

муниципальных нужд, но не приводящими к закупкам товаров, работ, услуг, которые 

имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

          На услуги по организации питания учащихся общеобразовательных 

организаций не могут устанавливаться требования, предусмотренные нормами ст. 19 

                                                           
1 Далее – Закон № 44-ФЗ 
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Закона № 44-ФЗ, так как требования к качеству услуг по организации питания 

обучающихся установлены санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами.  

          Следовательно, при обосновании начальной (максимальной) цены контракта на 

оказание услуг по организации питания обучающихся не может применяться 

нормативный метод. 

          В нарушение требований ч. 1 ст. 33 Закона № 44-ФЗ в конкурсной 

документации к совместному открытому конкурсу в электронной форме, 

проведенному МБОУ СОШ № 1 в 2021 году, не установлены требования к 

техническим характеристикам качества продуктов питания. 

          В связи с тем, что при заключении контрактов на оказание услуг по организации 

питания обучающихся объем услуги (количество детодней) точно определить 

невозможно, так как в течение учебного года количество обучающихся, питающихся 

в муниципальной бюджетной общеобразовательной организации, изменяется, МБОУ 

СОШ № 1 необходимо было проводить закупку услуг по организации питания 

обучающихся как закупку с неопределенным объемом, то есть определять начальную 

цену оказания соответствующих услуг, сумму цен оказания услуг, максимальное 

значение цены контракта.    

            На официальном сайте МБОУ СОШ № 1 размещено примерное двухнедельное 

меню для обучающихся 5-11 классов, которое заявлено как приложение к договору 

№СКПит-1/1 от 30.03.2021. Указанное меню по своему содержанию не соответствует 

меню, которое является приложением к договору №СКПит-1/1 от 30.03.2021, масса 

порций блюд уменьшена, нарушены требования к суммарному объему блюд завтрака 

детей 12 лет и старше. 

          В договорах на оказание услуг по организации питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, предусматривающих условия о выдаче сухих пайков, 

заключенных МБОУ СОШ № 1, не определен конкретный объем услуги – количество 

обучающихся, которым полагается сухой паек, не установлены сроки предоставления 

продуктовых наборов заказчику.  

          В нарушение требований ст. 103 Закона № 44-ФЗ, постановления 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения 

реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего 

сведения, составляющие государственную тайну», МБОУ СОШ № 1 по  договору,   

заключенному в 2019 году по результатам проведения  конкурса с ограниченным 

участием в электронной форме, не представлена либо несвоевременно представлена 

информация и (или) документы, подлежащие включению в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками, а именно: информация об исполнении контрактов. 

          В нарушение требований, установленных ч. 2 ст. 34 Закона №44-ФЗ, МБОУ 

СОШ № 1 внесены изменения в условия договора №СКПит-1/1 от 30.03.2021, 

повлекшие за собой уменьшение цены договора более чем на 10%. 

          В нарушение требований ст. 95 Закона № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 1 заключено 

дополнительное соглашение к договору на оказание услуг по организации горячего 

питания обучающихся, изменяющее предмет договора, а именно: в договор по 

оказанию услуг на организацию питания обучающихся включены условия о выдаче 

продуктовых наборов в апреле-мае 2020 года. 

            С учетом изложенного и на основании статьи 14 Положения о Контрольно- 
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